
 

物品の購入及び製造請負に係る入札説明書 
 

 この入札説明書は、物品の購入及び製造請負について、静岡県道路公社が行う制限付き一般競争入

札（以下「競争入札」という。）に参加する者（以下「入札参加者」という。）が熟知し、かつ守ら

ねばならない事項を定めるものとする。 

 

 １ 競争入札に付する事項 

   別記１のとおり 

 

 ２ 入札参加者に必要な資格 

  (1) 地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の４の規定に該当しない者であること。 

  (2) 静岡県が発注する物品の製造の請負、買入れ又は売払いに係る競争入札参加資格において、

「一般印刷」の営業種目について競争入札参加資格を有する者であること。 

 (3) 入札参加申込書等の提出期限の日から落札決定までの期間に、静岡県の物品調達等及び一般

業務委託に係る入札参加停止基準による入札参加停止を受けていない者であること。 

  (4) 会社更生法（平成14年法律第154号）に基づき更正手続開始の申立てがなされている者（更正

手続開始の決定を受けている者を除く。）又は民事再生法（平成11年法律第225号）に基づき

再生手続開始の申立てがなされている者（再生手続開始の決定を受けている者を除く。）で

ないこと。 

  (5) ６桁以上のナンバリング印刷が含まれる業務を請け負った実績を有する者であること。 

  (6) ホログラムテープ加工が含まれる業務を請け負った実績を有する者であること。 

 

 ３ 入札及び開札 

(1) 入札参加者又はその代理人は、仕様書等を熟覧の上、入札しなければならない。 

この場合において、当該仕様書等について疑義がある場合は説明を求めることができる。ただ

し、入札後仕様書等について不知又は不明を理由として異議を申し立てることはできない。 

(2) 入札書及び入札に係る文書に使用する言語は日本語に限るものとし、入札金額の表示及び契約

金の支払いは、日本国通貨に限るものとする。 

(3) 入札参加者又はその代理人は、別紙様式第２号による入札書に次の各号に掲げる事項を記載し、

別記２に記載の日時及び場所において提出しなければならない。なお、郵送による入札は認め

ない。 

 ア 入札金額 

   イ 入札年月日 

   ウ 入札参加者の住所、氏名（法人の場合は、その名称又は商号及び代表の氏名）及び押印 

   エ 代理人が入札する場合は、入札参加者の住所、氏名（法人の場合は、その名称又は商号及

び代表者の氏名）、当該代理人の氏名及び押印（外国人の署名を含む） 

   オ 入札参加者は、代理人に入札させるときは、別紙様式第３号による委任状を持参させなけ

ればならない。 

入札書は封書に入れ密封し、表面に入札番号（第1002号）、入札日（令和７年６月27日）

及び「令和７年度 伊豆スカイラインほか３路線通行券作成 入札書在中」と明記し、裏面

に入札者の氏名（法人の場合はその名称又は商号）を記載しなければならない。 

(4) 入札者又はその代理人は、その提出した入札書の書換え、引換え又は撤回することができない。 

(5) 入札者又はその代理人が相連合し、又は不穏の挙動をする等の場合で競争入札を公正に執行す

ることができない状態にあると認めたときは、当該入札を延期し、又はこれを中止することが



 

ある。 

(6) 入札金額は、調達物品の本体価格のほか、輸送費、保険料、関税等納入場所渡しに要する一切

の経費を含めるものとする。なお、落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金

額の100分の10に相当する額を加算した金額（当該金額に1円未満の端数があるときは、その端

数を切り捨てるものとする。）をもって落札価格とするので、入札者又はその代理人は、消費

税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった契約希

望金額の110分の100に相当する金額を入札書に記載すること。 

(7) 入札の日時及び入札の場所は、別記２のとおり。 

(8) 開札は、入札終了後、直ちに当該入札場所で行う。 

(9) 入札参加者又はその代理人は、本件調達に係る入札について他の入札参加者の代理人となるこ

とができない。 

(10)開札をした場合において、予定価格の制限に達した価格のないときは、直ちに再度の入札をす

る。 

 

 ４ 入札保証金及び契約保証金 

免除する。 

 

 ５ 入札の無効 

   次の各号の一に該当する入札は無効とする。 

(1) 競争入札の場合において公告等に示した競争入札参加者に必要な資格のない者のした入札 

(2) 入札参加者本人の氏名（法人の場合は、その名称又は商号及び代表者の氏名）及び押印又は代

理人が入札する場合の当該代理人の氏名及び押印のない入札書 

(3) 入札金額の記載が不明瞭な入札書 

(4) 供給物品名に重大な誤りがある入札書 

(5) 所定の日時、場所に提出しない入札 

(6) 談合その他不正行為により入札を行ったと認められる者の入札 

(7) 同一の事項の入札について、２以上を入札した者の入札 

(8) 同一の事項の入札について、自己のほか、他人の代理人を兼ねて入札した者の入札 

(9) 同一の事項の入札について、２人以上の代理人をした者の入札 

(10)前各号に定めるもののほか、指示した条件に違反して入札した者の入札 

 

 ６ 落札者の決定 

(1) 予定価格の制限の範囲内で最低制限価格以上の価格をもって入札した者のうち、最低の価格を

もって有効な入札を行った者を落札者とする。 

(2) 落札者となるべき同価格の入札をした者が２人以上あるときは、直ちに当該入札者にくじを引

かせ、落札者を決定するものとする。 

(3) (2)の同価の入札をした者のうち、出席しない者又はくじを引かない者があるときは、入札執

行事務に関係のない職員に、これに代わってくじを引かせ落札者を決定するものとする。 

(4) 落札者が、指定の期日までに契約を締結しないときは、落札者は当該契約の相手方となる資格

を失うものとする。 

 

７ 契約書の作成 

(1) 落札者は、落札の通知を受けた日から起算して7日以内（落札者が遠隔地にある等特別の事情

があるときは、指定の期日まで）に契約を締結しなければならない。 



 

(2) 落札者が前項の期間内に契約を締結しないときは、その落札は効力を失う。 

(3) 契約書を作成する場合は、まず、契約の相手方が契約書に記名して押印し、さらに契約締結権

者が当該契約書の案の送付を受けてこれに記名して押印するものとする。 

(4) 契約書及び契約に係る文書に使用する言語及び通貨は、日本語及び日本国通貨に限る。 

 

８ 契約条項 

別紙契約書（案）のとおり 

 

 ９ 入札者に求められる義務 

   入札参加者又はその代理人は、別紙様式第１号の制限付き一般競争入札参加申込書及び次の入

札参加資格を証明する書類を、別記１の（６）のアの期日までに、総務部総務課へ提出しなけれ

ばならない。 

（1）競争入札参加資格審査決定通知書の写し（静岡県における営業種目「一般印刷」） 

（2）入札参加者に必要な資格の２（５）、（６）の実績を証明する、契約書・仕様書の写し、成

果品の写真等 

 

10  その他の必要な事項 

本件調達に関しての照会先は別記１の(６)のイのとおりとする。 

 



 

別 記 

 

 １ 競争入札に付する事項 

   (１) 調達物品名及び納入数量    令和７年度 伊豆スカイラインほか３路線通行券作成 

通行券   191,600枚  

回数券    32,200冊 

   (２) 調達物品の規格、品質等    別紙仕様書による。 

   (３) 調達物品に関わる条件等    別紙仕様書による。 

   (４) 納入期限           令和７年９月２２日（月）まで 

   (５) 納入場所           別紙仕様書による。 

(６) 入札参加資格を証明する書類の提出 

     ア 申出期限  令和７年６月１７日(火)午後 5 時 

     イ 申出場所  郵便番号   〒420－0853 

             所 在 地       静岡県静岡市葵区追手町９番18号 

             機 関 名       静岡県道路公社総務部総務課 

             電話番号   054-254-3421 

ただし、受付時間は土曜日、日曜日及び国民の祝日に関

する法律(昭和23年法律第178号)に規定する休日を除く日の

午前9時から午後5時までとする。 

  

２ 入札の日時 

      日時  令和７年６月２７日(金) 午前 10 時 00 分 

      場所  静岡県道路公社 10階 101会議室 

   



 

様式第１号 用紙（日本工業規格Ａ４縦型） 

 

制限付き一般競争入札参加申込書 

 

令和  年  月  日 

 

 静岡県道路公社 

理事長 矢野 弘典 様 

 

申込者 

住 所  

商 号 又 は 名 称  

代 表 者 の 役 職

及 び 氏 名
印

 

下記の入札に参加したいので、資料を添えて申し込みます。 

なお、以下に掲げる者に該当しないこと及び添付資料の内容については事実と相

違ないことを誓約します。 

 

１ 成年被後見人 

２ 被保佐人 

３ 被補助人 

４ 破産者で復権を得ていない者 

５ 暴力団員及びその関係者 

 

記 

 

１ 公 告 日     令和７年６月６日 

２ 件 名     令和７年度 伊豆スカイラインほか３路線通行券作成 

 

担当者

担 当 部 課  

氏 名  

電 話 番 号
 

 



 

様式第２号 用紙（日本工業規格Ａ４縦型） 

 

入 札 書 

 

 

１ 入 札 番 号   第1002号 

２ 件 名   令和７年度 伊豆スカイラインほか３路線通行券作成 

３ 作 成 数 量   普 通 券：191,600枚  

回 数 券： 32,200冊 

 

 上記の作成を、下記の金額で請け負いたく申し込みます。 

  

入札金額 

 億 千 百 拾 万 千 百 拾 円 

 

 

令和  年  月  日   

 

 

 発注者 静岡県道路公社 

     理事長 矢野 弘典 様 

 

 

入 札 者 

住    所  

商号又は名称 

氏    名 印

 

 

（氏名の欄には、法人にあっては代表者の氏名、

代理人が入札を行う場合には、代理人の氏名を

併記） 



 

様式第３号 用紙（日本工業規格Ａ４縦型） 

 

委 任 状 

 

下記件名につき、○○○○［受任者氏名を記載］印 を代理人と定め、入札及び見積に

関する一切の権限を委任いたします。 

 

 

１ 入 札 番 号     第1002号 

２ 件 名     令和７年度 伊豆スカイラインほか３路線通行券作成 

 

 

 

 令和  年  月  日  

 

 

 静岡県道路公社 

 理事長 矢野 弘典 様 

 

 

 

入 札 者 

住    所  

商号又は名称  

氏    名 印

 

（氏名の欄には、法人にあっては代表者の氏名

を記載） 


